
98  diário oficial Nº 34.669 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

Estado do Pará - BANPARÁ, comprovando seu cumprimento por meio da 
apresentação do Atestado de Idoneidade, semestralmente, à Comissão da 
Política de Incentivos.
Art. 11. A empresa INDUSPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONSERVAS 
LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob o nº 15.197.661-
9, fica obrigada a fixar, em frente à instalação física de seu empreendi-
mento, placa de promoção e divulgação, conforme modelo aprovado pela 
Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do 
Estado do Pará.
Art. 12. A empresa INDUSPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONSERVAS 
LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob o nº 15.197.661-
9, deverá especificar em suas embalagens a frase “Produzido no Pará”, 
conforme aprovado pela Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvi-
mento Socioeconômico do Estado do Pará.
Art. 13. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, produzindo efeitos por 11 (onze) anos, condicionado ao 
que estabelece a Lei Complementar Federal nº 160, de 7 de agosto de 
2017.
Sala de Reuniões da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimen-
to Socioeconômico do Estado do Pará, em 21 de julho de 2021
JOSÉ FERNANDO DE MENDOÇA GOMES JÚNIOR
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento So-
cioeconômico do Estado do Pará

Protocolo: 691510

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 169/2021, GAB/IMETROPARÁ, 12 de Agosto de 
2021.
Dispõe sobre Interrupção de férias de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 146/2021, GAB/IMETROPARÁ, 15 de julho 
de 2021, publicada no DOE nº 34.642 de 16/07/2021.
RESOLVE:
Art. 1º INTERROMPER, a contar de 17/08/2021, por necessidade de servi-
ço, o gozo de férias da servidora ANA CLÁUDIA LOBO CORREA, matrícula 
nº. 255, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente ao pe-
ríodo aquisitivo 23/05/2019/2020, para gozo oportuno.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de Agosto de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 691704

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 060/2021 – 12  DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para aos servidoras abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Tomé Açu/Belém, com o objetivo de realizar en-
tregas de cartas de créditos, a futuros microempreendedores do município 
acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
JACKELINE YASMIM NOGUEIRA SILVA 5930821-2 GERENTE REGIONAL 13/08/2021  1/2

LUZCILENY COSTA AUZIER 57209489-1 GERENTE REGIONAL 13/08/2021  1/2
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA 57199036 DIRETOR 13/08/2021  1/2
MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 857.345.512-87 COLABORADOR EVENTUAL 13/08/2021  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 691876
PORTARIA Nº 061/2021 – 12 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.

RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Mãe do Rio/Santa Maria/Belém, com o objetivo de 
realizar entrega de cartas de crédito aos microempreendedores dos muni-
cípios acima mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
PRISCILA HORLANIA SILVA SANTOS 5946293-1 Gerente Regional 13/08/2021 1/2

VANILSA DA SILVA BORGES 591773-3 GERENTE REGIONAL 13/08/2021 1/2
ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953839-1 COORD. OPERACIONAL 13/08/2021 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DO GAB. 13/08/2021 1/2
PAULO SERGIO BARROS DE SOUZA 5850207-5 ASSESSOR JURÍDICO 13/08/2021 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 691900

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 590/2021, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/867689, de 10/08/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, matrí-
cula nº. 57176077/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas- Engenheiro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

054/2021 Construtec Construção e 
Transporte Eireli EPP.

Execução dos serviços da Obra de reforma da orla de Genipaúba, etapas de 
construção da rampa de concreto, no município de Santa Bárbara/PA.

II – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função de Coordenador de Núcleo Regional, para acom-
panhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 691694
PORTARIA Nº. 587/2021, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/849667, de 05/08/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrí-
cula nº. 5946508/1, Cargo/Função de Coordenador, como fiscal do Convê-
nio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
008/2021 Prefeitura Municipal de Nova Timboteua Construção do mercado municipal de Nova Timboteua/PA.

II – DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula 
nº 6718/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão em Infraestrutura – En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 691673
PORTARIA Nº. 584/2021, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/817988, de 28/07/2021, 
DITEC/SEDOP.


